
                                                                      
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Contratti/Convenzioni 

Contenuto DGRT 1358/2021 - Approvazione piano finanziario annualità 2022 e 2023 e
schema di convenzione ponte per il servizio di soccorso della fauna selvatica
in difficoltà

Dipartimento Dipartimento di Prevenzione 

Direttore del Dipartimento Berti Renzo

Struttura
SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Medicina Legale e alla 
Prevenzione

Direttore della Struttura Ferdinando Milicia

Responsabile del
procedimento

Valentina Nardone

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 5 Schema di convenzione ponte

B 4 Relazione progettuale 

C 3 Protocollo operativo

D 2 Piano finanziario 2022 - 2023

 

 

 
                                              

                                                                                                                    



                                                                      

IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema  Sanitario
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti  delibere  di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Viste
- la legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo

venatorio”; 
- la legge regionale 12 gennaio 1994, n. 3 “Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 - Norme per la

protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio ed in particolare l’art. 38 “soccorso
della fauna selvatica in difficoltà” che prevede che la Regione provveda al ricovero della fauna selvatica
presso centri specializzati di recupero o servizi veterinari e provveda alla successiva liberazione, una volta
accertata la completa guarigione”; 

- la Delibera di Giunta regionale del 03 febbraio 2020, n. 94 avente ad oggetto “Attuazione degli interventi in
materia faunistico venatoria LR 3/94 Gestione del Servizio di Soccorso della Fauna Selvatica in difficoltà”
che  approva  l’attuazione  della  linea  di  intervento  3  Equilibrio  Faunistico  del  Territorio  del  Progetto
Regionale 3 del DEFR 2020 “Politiche per la montagna e per le aree interne” con riferimento all’attività di
servizio di soccorso e recupero fauna in difficoltà; 

Considerato che il servizio di soccorso della fauna selvatica in difficoltà per i territori di competenza dell’azienda
ASL Centro è svolto direttamente dalla stessa Azienda Sanitaria, come disposto dalla DGR 810/2016 ed è finanziato
con le risorse individuate nella DGR n. 94/2020;   

Preso atto  che con DGRT del 20 dicembre 2021, n. 1358 “Art. 38 l.r. 3/1994- Soccorso fauna selvatica in difficoltà -
annualità 2022 e 2023. Indirizzi operativi” la Regione Toscana, fra l’altro:

- ha approvato i nuovi indirizzi operativi per il soccorso della fauna selvatica;
- ha  strutturato  su  tutto  il  territorio  regionale  un  nuovo  modello  organizzativo  in  coerenza  a  quello

sperimentato dalla Asl Toscana Centro; 
- ha affidato alla  Asl  Toscana Centro  le  attività  del  soccorso  della  fauna selvatica  in  difficoltà  mediante

coordinamento anche nei territori di competenza della Asl Nord Ovest e Sud Est;
- ha dato mandato alla ASL Toscana Centro, per il periodo sufficiente ad assicurare l’avvio del nuovo modello

operativo, di stipulare convenzioni per il recupero della fauna in difficoltà sul territorio della ASL Sud Est e
della ASL Nord ovest con i soggetti e alle condizioni riportate nell’allegato 3 della suddetta delibera 1358,
oltre che con i soggetti con cui la medesima Asl Toscana Centro  aveva una convezione negli scorsi anni;

- ha  prenotato  Euro  400.000,00  a  favore  della  ASL  Toscana  Centro  per  l’annualità  2022  del  bilancio
finanziario  gestionale  regionale  ed  Euro  400.000,00,  sempre  a  favore  della  ASL  Toscana  Centro,  per
l’annualità 2023 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023;

Preso atto altresi che con Decreto Dirigenziale Regione Toscana del 09 febbraio 2022, n. 2170, recante “DGR n.
1358 del 20/12/2021 art. 38 L. R. 3/1994 soccorso fauna selvatica in difficoltà annualità 2022 e 2023. Indirizzi operativi -
Impegno  risorse  economiche  a  favore  della  ASL  Toscana  Centro”,  le  suddette  somme  sono  state  impegnate  a  favore
dell’Azienda USL Toscana Centro;

Vista  la  Delibera  della  Giunta  Regione  Toscana  del  21  febbraio  2022,  n.  139  recante  “L.R.  3/1994.  Modifica
all’allegato 2 della DGR n. 1358/2021 avente ad oggetto “Art. 38 l.r. 3/1994- Soccorso fauna selvatica in difficoltà - annualità
2022 e 2023. Indirizzi operativi”;

                                                                                                                    



                                                                      
Preso  atto,  come  precisato  dalla  DGRT  1358/21,  che,  per  consentire  su  tutto  il  territorio  regionale  una
strutturazione coerente con il modello operativo di soccorso della fauna in difficoltà sperimentato dalla ASL Centro,
è necessario un periodo di transizione di circa sei mesi;

Considerato che le convenzioni per le attività del soccorso della fauna selvatica in difficoltà stipulate dalla Regione
Toscana, per il biennio 2020/2021, hanno avuto validità fino al 31 dicembre 2021;

Rilevata la necessità di garantire il proseguimento del servizio di soccorso fauna selvatica in difficoltà nelle more
dell’avvio  e  perfezionamento  di  apposita  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  l’individuazione  dei  soggetti
specializzati con cui sottoscrivere le nuove convenzioni;

Ritenuto opportuno pertanto approvare lo schema di convenzione ponte, allegato A) al presente atto in parte
integrante e sostanziale, avente validità fino al 30 giugno 2022 o successiva data fino alla conclusione della procedura
ad evidenza pubblica; 

Rilevato che, con nota prot. del 07 febbraio 2022, n. 9573 “Attuazione delle attività di cui all’art 38 della LRT 3/1994 –
comunicazione ai soggetti che hanno operato nel corso del biennio 2020/2021 – DGRT 1358/2021” ,  la Regione Toscana ha
richiesto  agli  operatori  già  convenzionati  di  dare  disponibilità  alla  prosecuzione  del  servizio,  nelle  more  della
conclusione della procedura ad evidenza pubblica, e che - ad eccezione di Legambiente Pisa -  CRUMA LIPU di
Livorno, l’Università di Pisa, l’Associazione VegaSoccorso di Viareggio e Wildilife Conservation Srl di Grosseto
hanno aderito, con note conservate agli  atti  di ufficio, alla suddetta richiesta per il  periodo transitorio presunto
gennaio-giugno 2022;

Dato atto che, con nota prot. del 28 febbraio 2022, n. 15416, conservata in atti, questa Azienda ha richiesto ad Estar
l’attivazione di apposita  procedura ad evidenza pubblica per individuare i nuovi soggetti specializzati nel recupero e
soccorso della fauna in linea con le direttive regionali di cui alla sopramenzionata DGRT 1358/2021;

Ritenuto, nelle more della sottoscrizione della convenzione allegata, di fare salvi i rapporti eventualmente intercorsi
tra le parti, nel periodo tra la data di scadenza delle  convenzioni regionali e la data di sottoscrizione della nuova
convenzione ponte, al fine di garantire continuità alle attività già in essere;

Vista la relazione progettuale e il protocollo operativo, allegati B) e C) alla presente deliberazione in parte integrante
e  sostanziale,  predisposti  dal  responsabile  del  progetto,  Dr.  Enrico Loretti,  che  delineano l’impianto  operativo
provvisorio, adeguando il pregresso assetto alle nuove esigenze rappresentate;

Dato atto che i costi derivanti dal presente atto per le annualità 2022 e 2023, pari ad € 800.000,00, graveranno
interamente sul finanziamento di cui al sopra citato decreto dirigenziale Regione Toscana, recepito con delibera del
Direttore Generale del 10 marzo 2022, n. 320;

Ritenuto opportuno di approvare il piano finanziario per le annualità 2022 e 2023, allegato D) in parte integrante e
sostanziale, sottoscritto dal responsabile del progetto, dal Direttore dell’A.F. Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza
Alimentare, nonché dal Direttore del Dipartimento di Prevenzione;

Ritenuto  altresì  opportuno riservarsi  l’adeguamento  del  piano  finanziario  sulla  base  delle  risultanze  della
procedura ad evidenza pubblica attivata da Estar;

Ritenuto di delegare il Direttore del Dipartimento di Prevenzione, dr. Renzo Berti, alla stipula della convenzione di
cui  all’allegato  A)  in  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente  atto,  conferendo con il  presente  atto il  relativo
mandato;

Preso atto che il Direttore SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Medicina Legale e alla Prevenzione, nel
proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,
dott.ssa Valentina Nardone, in servizio c/o la Struttura  SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Medicina
Legale e alla Prevenzione;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento della Prevenzione dr. Renzo Berti;
 

                                                                                                                    



                                                                      
Considerato che è necessario provvedere con urgenza al fine di garantire la continuità dei servizi e di consentire il
regolare funzionamento delle attività di soccorso e recupero della fauna in difficoltà;

Acquisito il  parere favorevole  del  Direttore Amministrativo,  del  Direttore Sanitario  e del  Direttore dei  Servizi
Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di prendere atto e recepire che con DGRT del 20 dicembre 2021, n. 1358 “Art. 38 l.r. 3/1994- Soccorso fauna
selvatica in difficoltà - annualità 2022 e 2023. Indirizzi operativi” la Regione Toscana, fra l’altro:

- ha approvato i nuovi indirizzi operativi per il soccorso della fauna selvatica;
- ha  strutturato  su  tutto  il  territorio  regionale  un  nuovo  modello  organizzativo  in  coerenza  a  quello

sperimentato dalla Asl Toscana Centro; 
- ha affidato alla  Asl  Toscana Centro  le  attività  del  soccorso  della  fauna selvatica  in  difficoltà  mediante

coordinamento anche nei territori di competenza della Asl Nord Ovest e Sud Est;
- ha dato mandato alla ASL Toscana Centro, per il periodo sufficiente ad assicurare l’avvio del nuovo modello

operativo, di stipulare convenzioni per il recupero della fauna in difficoltà sul territorio della ASL Sud Est e
della ASL Nord ovest con i soggetti e alle condizioni riportate nell’allegato 3 della suddetta delibera 1358,
oltre che con i soggetti con cui la medesima Asl Toscana Centro  aveva una convezione negli scorsi anni;

- ha  prenotato  Euro  400.000,00  a  favore  della  ASL  Toscana  Centro  per  l’annualità  2022  del  bilancio
finanziario  gestionale  regionale  ed  Euro  400.000,00,  sempre  a  favore  della  ASL  Toscana  Centro,  per
l’annualità 2023 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023;

2. di prendere atto che con  Decreto Dirigenziale Regione Toscana del 09 febbraio 2022, n. 2170, recante
“DGR n. 1358 del 20/12/2021 art. 38 L. R. 3/1994 soccorso fauna selvatica in difficoltà annualità 2022 e 2023.
Indirizzi operativi - Impegno risorse economiche a favore della ASL Toscana Centro”, le suddette somme sono state
impegnate a favore dell’Azienda USL Toscana Centro;

3. di prendere atto altresì della DGRT del 21 febbraio 2022, n. 139 recante “L.R. 3/1994. Modifica all’allegato 2
della DGR n. 1358/2021 avente ad oggetto “Art. 38 l.r. 3/1994- Soccorso fauna selvatica in difficoltà - annualità 2022 e
2023. Indirizzi operativi”;

4. di  dare atto che,  con nota prot.  del  28 febbraio 2022,  n.  15416,  conservata in atti,  questa Azienda ha
richiesto ad Estar l’attivazione di apposita  procedura ad evidenza pubblica per individuare i nuovi soggetti
specializzati nel recupero e soccorso della fauna in linea con le direttive regionali di cui alla sopramenzionata
DGRT 1358/2021

5. di approvare, stante  la necessità di garantire il proseguimento del servizio di soccorso fauna selvatica in
difficoltà nelle more dell’avvio e del perfezionamento della suddetta procedura ad evidenza pubblica,  lo
schema di convenzione ponte, allegato A) al presente atto in parte integrante e sostanziale, avente validità
fino al 30 giugno 2022 o successiva data fino alla conclusione della medesima procedura;

6. di prendere atto che, con nota prot. del 07 febbraio 2022, n. 9573 “Attuazione delle attività di cui all’art 38 della
LRT 3/1994 – comunicazione ai soggetti che hanno operato nel corso del biennio 2020/2021 – DGRT 1358/2021” ,  la
Regione Toscana ha richiesto agli operatori già  convenzionati di dare disponibilità  alla prosecuzione del
servizio,  nelle  more  della  conclusione  della  procedura  ad  evidenza  pubblica,  e  che  -  ad  eccezione  di
Legambiente  Pisa  -   CRUMA  LIPU  di  Livorno,  l’Università  di  Pisa,  l’Associazione  VegaSoccorso  di
Viareggio e Wildilife Conservation Srl di Grosseto hanno aderito, con note conservate agli atti di ufficio, alla
suddetta richiesta per il periodo transitorio presunto gennaio-giugno 2022;

7. di stabilire, nelle more della sottoscrizione della convenzione allegata, di fare salvi i rapporti eventualmente
intercorsi  tra  le  parti,  nel  periodo  tra  la  data  di  scadenza  delle  convenzioni  regionali  e  la  data  di
sottoscrizione della nuova convenzione ponte, al fine di garantire continuità alle attività già in essere;

                                                                                                                    



                                                                      

8. di approvare la relazione progettuale e il protocollo operativo, allegati B) e C) alla presente deliberazione in
parte integrante e sostanziale, predisposti dal responsabile del progetto, Dr. Enrico Loretti, che delineano
l’impianto operativo provvisorio, adeguando il pregresso assetto alle nuove esigenze rappresentate;

9. approvare  il piano finanziario per le annualità 2022 e 2023, allegato D) in parte integrante e sostanziale,
sottoscritto dal responsabile del progetto, dal  Direttore dell’A.F. Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza
Alimentare, nonché dal Direttore del Dipartimento di Prevenzione;

10. di  riservarsi  l’adeguamento del  piano finanziario sulla  base delle  risultanze della  procedura ad evidenza
pubblica attivata da Estar;

11. di  dare atto che i  costi  derivanti  dal  presente atto per le  annualità  2022 e 2023,  pari  ad € 800.000,00,
graveranno  interamente  sul  finanziamento  di  cui  al  sopra  citato  decreto  dirigenziale  Regione  Toscana,
recepito con delibera del Direttore Generale  n. 320 del 10.03.2022;

12. di delegare il  Direttore del Dipartimento di Prevenzione, dr. Renzo Berti, alla stipula della convenzione di
cui all’allegato A) in parte integrante e sostanziale al presente atto, conferendo con il presente atto il relativo
mandato;

13. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, copia della presente delibera a tutte le Strutture
interessate;

14. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

15. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza alla
sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

16. di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
        (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
         ( Dr.ssa Rossella Boldrini)

                                                                                                                    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

